


FATİH SULTAN MEHMET DÖNEMİNDE EGİTİM VE BİLİM 
Prof. Dr. Fahri KAY AD iBi* 

ÖZET 

Fatih Sultan Mehmet iyi bir eğitim görmüştiir. Eğitim, bilim ve bilim adamlarına 
çok önem vermiştir. İstanbul'u fethinin hemen arkasından büyük bir eğitim ve bilim 
seferberliği başlatmıştır. Bugünkü İstanbul Üniversitesi'nin temellerini, kurduğu eğitim, 
öğretim ve bilim kuruluşlarıyla atnnştır. Kurduğu bu eğitim kurumlarına dünyanın her 
yerinden bilim adamiarım getirtmlştir. İstanbul'u eğitim, bilim, kültür ve sanat merkezi 
yapmıştır. 

Anahtar Kelime/er: Fatih, Eğitim, Bilim, Medrese, Bilimsel Kurumlar. 

SUMMARY 
EDUCATION AND SCIENCE 

IN TIIE PERIOD OF MEHMET ll TIIE CONQUEROR 

The Conqueror had taken a good education. He gave emphasise to education, 
science and scholars. After the conquest of Istanbul, imınediately he started to an 
educational and scientific mobilization. We can find the basis of today's Istanbul 
University in the educational and scientific institutions, which he had established in his 
time. He had brought scientists to these institutions, which he has established from all 
over the world. So in this way, Istanbul has been provided to become a centre of 
education, science, culture and arts. 

Key Words: The Conqueror, Education, Science, Madrasah, Scientific 
lnstitutions. 

. *** 
GİRİŞ 

Fatih Sultan Mehmet dönemi eğitim ve bilim atıinnlan yönünden 
çok önemli bir devirdir. Fatih, İstanbul'u fethetınesini takip eden ilk 
günlerinde, hemen eğitim ve bilim çalışmalarına başlamıştır. Bilim 
adamlarına derhal bilimsel faaliyetlere başlamasını emretmiştir. Bir 
taraftan İstanbul'un imarı ve ekonomisi ile uğraşırken, diğer taraftan 
eğitim ve bilimle meşgul olmuştur. Kendisinin iyi bir eğitimden geçmiş 
olması, bilime ve san' ata önem vermesi, bilim adarnlarını korunıası 
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döneminde son derece canlı bir eğitim ve bilim hayatının yaşanınasını 
sağlamıştır. 

Fatili'in İstanbul'u alışının ertesinde Zeyrek'te ve Ayasofya'da ilim 
öğretimine başlanımştır. Yani İstanbul'un alındığı 1453 yılının 29 Mayıs 
Salı gününün ertesi günü eğitim-öğretim faaliyetleri başlatılarak hızla 
geliştirilmiştir. İstanbul Üniversitesi'nin kuruluşu da bu tarihe 
dayandınhnaktadır. Bu yönden İstanbul Üniversitesi'nin kuruluşunu da 
Fatih Sultan Mehmet başlatnnş buluınnaktadır. Bunun için bu yıl İstanbul 
Üniversitesi'nin 550. Kuruluş yıldönümü kutlarnaları yapıhmştır. Fatih 
dönemi eğitim ve bilim faaliyetlerini ele almış olmam 550. yılı 

kutlarnalanınn anlarruy la da ilgilidir. 

Tarilı boyunca Türkler, bilim ve eğitim faaliyetlerine önem 
vemıiştir. Nizamühııülk, 1076 yılında Büyük Selçuklu imparatorluğu 
dalıilinde meşhur Nizarniye Medreseleri 'ni kurdunnuş, daha sonra bu 
medı·ese açılışları birbirini takip etmiştir. Anadolu'da medreseler 
Selçuklular zamanında gelişiıulerini sürdünnüşlerdir. Konya'da Sırçalı 
Medrese, Karatay Medresesi, İnce Millareli Medrese, Sivas'ta Gök 
Medrese, devrinin en öneıuli medreseleri arasındaydı. Beylikler zanıaııı 
medreseleri, geniş teşkilatlm ile Osmanlılara intikal etınişlerdir. ı 

Osmanlılar dönenıinde de ilk medrese, 1330 yılında Orhan Gazi 
taı·afındaıı İznik'te açılnnştır. İlk Osmanlı eğitim müessesesi olan bu 
medresenin ilk hacası Muhiddin İbn e!-Arabi'nin "Füsus"una bir şerh 
yaznnş bulunan Kayserili Davut'dur. Orhan Gazi İznik'te ikinci bir 
medrese daha yaptımuştır ki, bu medresenin ilk müderrisi Şeyh 

Edebali'nin öğrencisi Hacı Hasan ohnuştıır. İznik Medresesinde yapılan 
tahsilin derecesi konusunda kesin bilgi ohııamakla birlikte müderrisliğe 
tayin edihniş şahıslar, bunlaı"ID hayatlm, eserleri, dolayısıyla ilmi 
duıumlaı·ı tetkik edilecek olursa, bu medresenin oldukça yüksek seviyede 
bir tahsil müessesesi olduğu düşünülebilir. 2 Bmsa alınıııca Lala Şalıin 
tarafından bıu·ada bir medrese kumimuş ve daha sonra Çelebi Mehmet 
zamanında yine Bmsa'da Sultaniye Medreseleri kurulmuştur ki, Fatih'in 

1 Ziya Kazı cı, Ana Hatları İle İslam Eğitim Tarihi, İstanbul 1983, s. 51. 
2 Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 

Yayınları, No: 3101, İstanbul 1984, s. 7. 
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hocalanndan Molla Hayrettin buradan yetişmedir. Il. Murat zamanında 
ise Manisa, önemli bir eğitim merkezi olmuştur. İşte Fatih'in yetişmesi 
ve eğitim-bilim faaliyetlerine önem vermesi, bu zincirin daha güçlenmiş 
halkalan olarak karşınııza çıkmaktadır. 

Fatih Sultan Melnned' den itibaren devletin idari ve siyasi hayatında 
önemli değişimler yaşannnştır. Fatih, yavaş yavaş beylikten 
imparatorluğa geçiş politikasını uygulayarak, devleti sağlam temeller 
üzerine inşa etmeye başlaımş; ecdadından beri mevcut bulunan kanunları 
"Kaımnnfunei-i Al-i Osman" adı altında tedvin ettirdiği gibi, kendi adına 
da kanunlar çıkartmış tır. 3 

Fatih Kannnufunesi adıyla da anılan bu Kfuınnufune, kanıu 

yönetiminin dört ana hizmet alaınyla (vezirlik, kazaskerlik, defterdarlık 
ve nişancılık) saray, ordu, ilmiye ve eğitim-öğretim kummlarım da 
düzenleyen bir içeıiğe salıipti. Sadece şer' i esaslaı·a değil, malıalil öıf ve 
adedere de dayanan bu kanunlar, kaınu görevleri ve yetkileri, gelenek ve 
teşrifat ile idari cezalaı· olmak üzere genelde üç ana bölümü içeıiyordu4 

Kaııunnaıne, iliimierin mevkileri, alacaklan maaş, unvanları ve 
çocuklaı·ına ölümlerinden soma verilecek maaşlar konusunda kesin 
hükümler vazediyordu5 Kanwmamelerden açıkça anlaşılıyor ki Fatih, 
eğitimi, bilimi ve biliru adamlarııu kanunlaı·]a güvence altına alrmştn·. 

Biz burada Fatih' in eğitiın ve biliru yönünden yetişmesi, eğitim ve 
bilime önem vermesi, eğitim-bilim kurumlarını geliştinnesi konularını 
kısaca anlatmaya çalışacağız. 

A-FATİH'İN EGİTİMİ 

Osmaıılı!aı·' da şelızadelerin eğitilınesine özel bir önem verilirdi. 
Osmanlı saı·ayında münevver, bilgin, ş mr, müsikişinas, hattat ve san' atkar 
şelızadelerin yetişmesi konusunda ilk ciddi, disiplinli ve sistemli 
metotlar, Fatih'in babası İkinci Murat tarafından konulmuştur. Böylece 
Osmanlı saı·ayı, şelızadelerin tabi oldukları takipçi ve metodik bir tedris 

3 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, XII. Seri, 
Ankara 1949, C. II, s. 145. 

4 Resimli- Haritalı Mujassal Osmanlı Tarihi, İskit Yayınevi !957, C. I, s. 495. 
5 Abdülkadir Özcan, "Karşılaştırmalı Kanunname Metni", İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Sayı: 33, 1982. 

Sayı: 8, Yıl: 2003 

b 
r r 
t 
1 

f 
1 



4 Prof. Dr. Fahri KAYADiBi 

ve talim yoluyla zamanlannın en seçkin şebzadelerini yetiştirıniştir. 

"Osmanlı şelızadeleri için öğrenim çağı beş yaş olarak kabul edilıniştir. 
Bu bir devlet politikası kabu1 edildiğinden, ilk derste yüksek devlet ricil.li 
hazır bu1unurdu."6 

İşte Fatih Su1tan Melnnet, şelızil.delik döneminde böyle bir metot ve 
disiplinle yetiştirilmiştir. Devıinin en değerli bilginleri tarafından 

eğitilıniştir. 

Fatih Sultan Melnned'in iyi bir kumandan, kuvvetli bir devlet 
adamı, devrinin taassubundan sıynlacak kadar açık fikirli ve geniş 

kültürlü bir hükümdar oluşunda, aynı zamanda ilim ve sanat dünyasıyla 
iç içe bulunuşunda, babası II. Murad'ın etkisi büyük olınuştur. Bilgisi, 
iradesi ve adaletiyle, Fatih gibi bir evlat yetiştirmede gerekli babalık 
rolünü if§. eden II. Murad, oğlunun şalısiyet yapısına ilk temel taşı 

koymuştur. Fatih, babasının kendisine açtığı zemin ve inıkanı 

değerlendirmesini çok iyi bilecek ve ortaya koyduğu iradeyle devletin 
yükselmesinde büyük pay salıibi olacaktır. 7 

hk okuruayı hacası Molla Gürfull'den öğreınniştir. Mısır'dan 
İstanbul'a gelen Molla Gürani, II. Murad tarafından Manisa'ya Şebzade 
Melnned'in husus! hacası sıfahyla tayin edildi ve büyük yetkiler verildi. 
Kaynaklarda bu vesile ile anlahlan olay hayli ilginçtir. Buna göre Hoca 
Manisa'ya varır, şelızil.denin yanına girdi, bir süre konuşnıktan sonra 
Şebzil.de, hocanın elindeki sapayı sorar. Molla Gürfuıl': "Pederiniz 
serkeşliğinizi işihnişler, eğer yine okumak istemezseniz, enırettiler, sizi 
bu sapa ile yola getireceğim." der... "Şelızade bu tehdit üzerine, avcı 
elinde çaresiz kalmış arslan yavrusu gibi acı bir gülüşten sonra derse 
başlamış, fakat önce bir eziyet bildiği talısili ilerledikçe yaratılışında saklı 
bu1unan irfan istidadıyla elde ettiği lezzeti, sonralan yüce himnıet 

sarfettiği hükfuııet hazlarından bile üstün bulınuştu. "8 

6 T7ıe Turkisch Empire, (New and Revised Edition), London, s. 53 
7 M. Çağatay Özdemir, "Fatih Medreseleri", Türk Yurdu, Ankara, Mayıs 1990, s. 12. 
8 Nihad Sami Banarlı, Fatih'in Zafer Sırları, İstanbul 1959, s. 26. (Bu konu, bir 

anekdot olarak gilnümÜZe kadar anlatıla gelmiştir. Belki hacası şehzadenin sert 
tabiatının alacağı bir davraruşla onu eğitilmeye kanalize etmiş olabilir. GünümÜZ 
modern eğitiminde böyle bir sapa gösterme olayı kabul edilemez.) 
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Molla Gürfuıl', Fatih' e hayatı boyunca daima uyarıcı, hatta icabında 
acı sözlerle nasihat etmişti. Şehzadelik döneminde onu uyarıp hatalı 
davranışlarından uzaklaştırmak ve onun rilhunu gelecekteki büyük görevi 
yüklenebi!ınesi için elinden geleni esirgememiş ve bu konuda gereğini 
yerine getirmişti. Kendi kendisini hesaba çekebilecek, durum 
değerlendirihrıesini yapabilecek din bilgisini, kısaca manev1 ölçüyü 
kazandırıyordu. Molla Gürfull'nin bu yoldaki tenbilı ve uyanlan, Şehziide 
Mehmet padişalı olduktan sonra da devanı etmiştir. Molla Gürani "hayah 
boyunca Sultan Fatih'i yiyecek ve giyeceğin haranı olanından sakındım 
onu helili dairesinde yaşahnaya özen gösterirdi. 9 

Fatih Sultan Mehmet, şehzadelik döneminde akademik bir 
çalışmaya girerek değerli hocalardan dilli ilimierin dışında felsefe ve 
riyilziye okunıuş, Arapça ve Farsça'yı öğrenınişti. Bu dönemde tarih, 
coğrafya ve askerlik bilgisinin yanında Latince, Yunanca ve Sırpça 

öğrenmişti. Fatih'in geleceğe hazırlanmasında Molla Hüsrev, Molla 
Gürfuıl', Hoca Zade, Hızır Bey Çelebi, Ali Tüs1, Molla Zeyrek, Sinan 
Paşa, Molla Lütfi, Falıreddin-i Acern1 ve Hoca Hayreddin gibi bilginierin 
önemli hizmetleri olmuştur. Fatih bu zatların ilim ocağında ve sohbet 
meclisinde ilim, hikmet ve irfan pınanndan kana kana içmiştir. 10 Bunun 
için Nilıad Sami Banarlı: "Öyle Hocalar elinde yetişen herhangi bir 
Osmanlı Şehzadesinin esasen bir Fatih alınanıası kolay değildi."11 

demektedir. 

"Öte yandan bütün bu hocaların yanında Fatih'e göre hepsinden 
farklı, hepsinden cesur bir zat dalıa vardı ki, Akşemseddin denilen bu 
kimse onun için sadece bir hoca olmaktan da öte bir semboldü. II. 
Mehıned'deki cevheri keşfeden Akşemseddin, bütün himmetiyle onu 
geleceğin "FATİH"i olmaya yöneltmişti. Bunun için onun yanındaydı, 
yaıu başında ve çok yakınındaydı. Din ve dünya ilimlerini hakkıyla talısil 
etmiş olan şehzadedeki cevherin hikmet ve milneviyat kıvılcınu ile 
tuhışturu!ması ve büyük zaferiere teşebbüse yöneltilmesi, büyük 
kaı·ar!ann verihrıesine azmettiıihrıesi gerekmekteydi. Hatta bununla 
yetinilıneyip fetilı yolunda cesaretle ileriediği ve zaferler kazandığı 

9 TaşköprülÜZi'ide Mehmed Kemfilüddin, Tuhfetü'l-Ahb/Jb, İstanbul1287, s. 56. 
10 Nihad Sami Banarlı, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları, İstanbul 1975, C. I, s. 299 vd. 
11 Banarlı, Fatih'in Zafer Sırları, s. 26. 
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zamanlarda da kütleye karşı görevlerini ilnnal etmeyecek, milletine karşı 
vazifelerinde zafer sarhoşluğuna düşmeyecek mesuliyet anlayışının da 
kazandırılması gerekiyordu. Ve Akşemseddin bunu gerçekleştirdi."ı2 

"Fatih'in en çok merak ettiği akl! (tıp, tabii ilimler ve filozofi) 
ilimlerdir. Her iilim gibi nakil (şer'1) ilimleri biliyordu. Muasın ve 
sarayının rumca lditibi, İmroz adalı Kritobulos'a göre ekseriya eski şark 
dillerinden ve Yunanca'dan Arapça'ya tercüme edilıniş olan felsefi 
kitaplan okm ve yanında bulunanlarla bu bahisler üzerinde konuşm, 
bilhassa Peripatetik ve istoik, filosofi balıisieri yle pek ziyade uğraşırdı."ı3 

O, dehasını yalnız askeri salıada değil ilim, san' at ve edebiyat 
cephesinde de kullanmıştır. "Sultan Fatih'in ilim ve san'at severliği 

yanında çeşitli ilim ve san' at dallanyla meşgul olduğu da bilinmektedir. 
Saltanatı döneminde kurulan ilim müesseseleri, yapılan çeşitli saıı'at 

eserleri ve pek çok ilim adamını himaye etmesi yaııında şiirleri ise, onun 
yüksek bir fikir adamı ve büyük bir edip ve san' atkar olduğunu 

gösterıneye yeter."14 İtalyan Langusto, Fatih'i anlatırken "Şiddetli bir 
öğremne ihtirasına salıip ve alicenaptır" 15 der. 

B- FATİH'İN EGiTiM VE BiLiME VERDİGİ ÖNEM 

Fatih, çocukluğundan ölümüne kadaı· eğitim ve bilim ile meşgnl 
olmuştm. Bilim adamlaıma büyük saygı göstenniş ve eğitim-bilim 

kuruluşlanmn gelişınesi için büyük çaba göstemıiştir. 

"Her ne kadar Fatih'in baba ve dedeleıi ilim ile müştegil olmuşlar, 
Orhaıı Bey İznik ve Bursa'da, Mmat Bey Bmsa'da, Yıldınnı, Çelebi 
Mehmet, İkinci Murat keza Bursa ve Edirne'de birer medrese 
yaptınınşlar ve civarını mamurelere çevimıişler ise de, 16 medreseli ilk 
büyük külliyeyi kumıak şerefi bu ilıni himaye eden beyleıin torunu İkinci 
Mehmed' e İstaııbnl'u fethettikten sonra nas1b olınuştur. 

12 Banarlı, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları, C. I, s. 276 vd. 
13 Tarihi Sultan Mehmet Han Sanf, İstanbul 1328, (Tarihi Osmaııl Encüıneni 

Mecmuası neşriyatından), s. 182. 
14 Mikail Bayram, "Sultan Fatih'de Sadruddin Konavi ve Ahi Evren Hayranlığı", 

Hareket Dergisi, VII (Eylül 1979), s. 13-16. 
15 Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Mejkuresi Tarihi, İstanbul 1995, s. 66. 

i.ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 
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İstanbul'un fethine kadar medreselerimizde nakli (şer'i) ilimler en 
önemli yeri muhafaza etmiştir. Fatih'in çocukluğundan beri inkişaf eden 
amştıncı kafası, akli ilim! ere (Science) nakli ilimlerden fazla merak 
sardınruştır. Onun için devrinde, yanına getirdiği en seçkin alimlerle 
müspet düşüncelerin ve felsefi fikirlerin revacını görüyoruz."ı6 

Fatih, ihni amştınna ve tartışnıalarına önem verirdi. Sinan Paşa'rm 
bir nsalesinde yer alan bazı açıklanıalar da Fatih' in ilmi araştnma ve 
tartışmalara önem verdiğini gösteımek açısından önem taşnnaktadır. 
Şöyle ki, bir gün Ali Kuşçu, Fatih'in huzunnıda üçgenlerin açıları ile 
ilgili bir problem ortaya atıruş, cevabını vereceği sırada Fatih buna engel 
olarak önce öteki bilginierin araştınnasnn istemiş, bınmn üzerine Sinan 
Paşa bu probleırıin halli konusınıcia bir risale kaleme alnnştı.ı7 

Fatih Sultan Mehmet'in; Taftazani ile Seyyid Şerif arasındaki 

tartışmayı kendi çağında tekrar başlattığı ve kendisinin Seyyid Şerif'in 
görüşüne katıldığı bilinmektedir. ıs 

"Kendi lliim olduğu kadar illiınieri de takdir etıneyi bilen Fatih, 
felsefi ve riyazi meseleler üzerinde yapılan ınünakaşalan saatlerce, hatta 
günlerce dinlemekten usanmazdı."ı9 

Fatih, yabancı ilim adamianna da çok önem veımiştir. Sarayına 
topladığı yabancı ilim adanılarnıdan yararlanarak Yunanca ve 
Latince' den eski çağların tarihleriyle ilgili tarih kitaplarnn, bazı atlas lan, 
felsefi eserleri Türkçe' ye çeviı"terek kendisinden somaki nesillere yüklü 
bir iliın hazinesi aımağan etınek istemiştir20 

Fatih, ak:li ve nakli iliınierde derin vukufları olan lliimleri büyük 
taltiflerle getiı·erek toplaıruş ve hepsinin çalışmalarıyla yakindan 
ilgilemniştir2ı Hayatı boyunca ilme, düşünceye, bilginlere, bilim 

16 Süheyl Ünver, İstanbul Üniversitesi Tarihine Başlangıç; Fatih, Külliyesi ve Zamanı 
İlim Hayatı, İstanbul Üniversitesi Yayınları, Sayı: 278, İstanbull946, s. ll. 

17 A. Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlinı, İstanbull970, s. 43. 
18 Halil İnalcık, "Mehmed II", MEB İ.A.,. c. 7, s. 534. 
19 Zeki Velieli Togan, Umumi Tiirk Tarihine Giriş, İstanbul 1946, C. I, s. 366. 
20 Adıvar, a.g.e., s. 24-50; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, II, s. 149-152. 
21 Ünver, a.g.e., s. 181. 

Sayı: 8, Yıl: 2003 

:; 

1 

1 

t: 
:-: 

(: 



8 Prof. Dr. Fahri KAYADiBi 

yerlerine, sanata dünya tariirinde benzerille rastlanrnayacak şekilde değer 
veriniş ve saygı göstemıiştir. 

Cevdet Paşa da "Tarih-i Cevdet" adlı eserinin baş kısnnnda bu 
konuda şöyle diyor: "Fatih ilıne önem verdiği için menıleket şarktan
garptan gelen ilim adamlarıyla dolınuş ve İstanbul, o asrın Dfuii'l
Fünün'u olınuştu."22 

Fatih, Türk-İsiilm alimleri gibi Rum ve İtalyan alimlerini 
lıirnayesine alarak, hakiki bir kültür sentezi kurmaya çalışıyordu. 

Trabzon'u fetlıedip imparatora malikane ve irad talısis ettikten sonra 
onun yanında bulunan Rum aliıııi Yorgi Anıirukis'i de hizmetine aldı; 
onu Batlamyus coğrafyasına göre bir dünya haritası yapınaya memur etti. 
Harita üzerine memleket, şehir ve mevkilerin Arapça (Türkçe) isimlerini 
de koydurdu; Batlaınyus'un Arapça tercümesi de 1465'de sona erdi. 
İtalyan ressann, G.Bellini'yi de sarayına davet ederek güzel tablolar 
yaptırmıştır. 23 Bütün bunlar Fatih'in eğitim ve bilime ne kadar önem 
verdiğini göstermektedir. 

C- FATİH DÖNEMİ MEDRESELERİ 

Fatih, fetihten sonra İstanbul'u bilim, kültür ve sanat merkezi 
yapma çalışmalanna lnzlı bir şekilde başlannştır. Bu konudaki 
faaliyetleri burada kısaca sunmaya çalışacağız. 

1. Kurulus Calısmaları: 

Fatih, fetlıin hemen ardından, İstanbul' daki 8 kiliseyi medreseye 
çevimıiş, bunlara Bursa Muradiye müderrisi Mevlfuıii Alilettin Tüsl'yi, 
Bursalı Hocazade ile Mevlana Abdülkerim'i ve başkalarım atannştı. 

Tusi'nin medresesi, Zeyrek Camii denilen Pantakrator manastırı idi ve 40 
talebesi vardı. 24 

Ancak, bu kilise binalarında düzenli bir eğitim ve öğretim yapmak 
mümkün değildi. Ayrıca, bilim sever bir hükümdar olan Fatih, Osmanlı 
Devletine yakışır, önemli, ciddi öğretim kurumları yapmak istiyordu. 

22 Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet I, İstanbul ı 302, s. 3 ı. 
23 Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, İstanbul ı995, s. 66. 
24 Falıri Unan, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, Ankara ı993, s. 402. 

i.ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 
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Bunlann dışında büyüyen ve gelişen devletin ıyı öğrenim görmüş 

kimselere olan ihtiyacı da mtı yordu. 

Böylece, 1463-1471 arasında bir cmni ve iki yanında Salnı-ı Seman 
ve Tetimme denen medreseler ile, bir Muallinıhane (ya da Dmüttalim) 
denen ilkokul, kütüphmıe, imaret ve aşevi, iki hmnam, Dmüşşifa denen 
hastane, misalirhaneler vs. yapıldı ve Fatih Kililiyesi denen binalar ve 
kunıı:nJ.m· topluluğu ortaya çıktı. 25 

Bazı tm·ihçiler Fatih devri İstmıbul'unda üç medrese kurulduğundan 
ve bunların Ayasofya Medresesi, Zeyrek Medresesi ve Salnı-ı Seman 
(Fatih) Medresesi olduğundmı bahsederler26 Külliyeyi oluşturan 
yapılmm ve bu yapılm· m·asındaki en önemli biıiınlerden birini oluşturan 
medreselerin gayeleri ve gayeleıi yeıine getiı·en personeliıı görevleri, 
vakfi.yeler vasıtasıyla tek tek tespit edilıniştir. Vakfİyelerin çok dikkatli 
talılilleri neticesiııde o döneme ait sosyal teşkilatlaruna hakkında öneınli 
ipuçlan elde edileceği kesindir. 27 

Ayasofya'nın ilk müdenisi Molla Hüsrev'diı·. Talebelen 
(danişmeııdler) onu eviııden alır, ata biııdüir, kendileri de etrafında 

yürüyerek medreseye getiıirler ve eviııe de böyle götüıüı-Ierdi. Onun 
Dürer ve Gurer adında fıkıh kitaplan vm·dır28 

Rivayete göre Fatih, medreseleıindeıı mezun olan öğreııcileıi 

izlerdi. Bu amaçla onların adlaı-ııu, duıunılaı-ını, aldıkları görevleri 
yazdığı biı· defteri vaı-dı. Bazen sınav heyetleıine başkanlık da ederdi. 
Bunlaı- bize Fatih'in kendi külliyesine çok yakındmı ilgi gösterdiğiıli 

kanıtlamaktadır. 

Başka bir ri vayete göre de Fatih, medreseleriııde kendisine bir oda 
istemişti. Müdenisler bu isteği incelemişler, "öğrenci ya da müdenis 

25 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, İstiınbul2001, s. 61. 
26 Mecid Eş, "Fatih Devri ilim Hayatına Kısa Bir Bakış", Fetih, Fatih ve İstanbul, 

İstanbul- Mayıs 1974, s. 47. 
27 Bahaeddin Yediyıldız, "Sosyal Teşkilatlar Bütünlüğü Olarak Osmanlı Vakıf 

Külliyeleri", Türk Kültürü, Sayı: 219, 1981, s. 267. 
28 Akyüz, a.g.e., s. 61 
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olmadığı" gerekçesiyle reddetmişlerdi. isteği ancak, müdenisler önünde 
başarılı biT sınavdan geçtikten sonra yerine getirilmişti. 29 

Osmanlı uleması, matematik öğıeninıi için Semerkant' a giderdi30 

Fatili'in teşvik ve çabaları ile İstanbul, biT bilim merkezi olaı·ak 
gelişmekte, Türk ve İslam dünyasındaıı bilginleri çekmekteydi: 
matematik ve astronomi bilgini Ali Kuşçn Türkistan' dan gelnıişti? 1 

2. Medreseleıin Elemanlan ve Ücretleri: 

Salnı-ı Seman ya da Medaıis-i Semaniye denen 8 yüksek düzeydeki 
medresenin heTbiTinin ı9 hücresi (oda) ve burada 8 müdenisin birer odası 
ile 50 akçe gündeliği vardı. Her medresede bir odası ve 5 akçe gündeliği 
bulunan, ekmek ve çorba verilen birer muid (müderris yardnncısı) vaı-dı. 
Her medresenin ı5 odasma 2' şer akçe gündelik, ekmek ve çorba verilen 
birer daııışmend (talebe) yerleştiıildi. Geri kalan iki oda, kapıcılaı·a ve 
Ferraş denen temizlikçiye ayrıldı. Mui'dler en yetenekli mezun 
danişmendlerden seçilecek ve müdenisin okuttuğıı dersleri öğlencilere 
tekrar ettirecekti. Bu, Muidler için "staj" ve yetişme demekti32

. 

Salnı-ı Semaıı Medresesinde 8 Müderris, 8 Mu'id, 120 yatılı talebe 
bulınımaktaydı. Aynca vakfiyelerde Salnı-ı Semaıı Medreseleıiııin 

arkalarında yer alaıı 8 Tetimme' den her biıinde 15 talebe bulunuyor ve 
her birine ı akçe veriliyordu. 33 Tetiıınne Medreseleri ya da Musıla-i 
Salın denen 8 medrese ise oıta öğı·etim düzeyinde idi. Her medresede ı ı 
oda vardı ve her odaya sulıte (softa) denen 3 kadaı· öğı·enci 

yerleştiıilınişti. Odaların mıırula aydınlatılınası ve öğı·encilerin bazı 

ilıtiyaçlan için her biıiııe az bir para veıiliyordu. Öğıenciler, yemekleıiııi 
paı·asız yiyorlardı. Tetinınıeler' de muldler ve en seçkin daııişmendler 
ders okutuyorlaı-dı. 34 

29 Akyüz, a.g.e ., s. 62. 
30 Halil İnalcık, The Ottoman Empire, T7ıe Classical Age, (1300-1600), London 1994, 

s. 167. 
31 Muanımer Dizer, Ali Kıqçıı, Ankara 1988, s. 68. 
32 Yahya Akyüz, Başlangıçtan 2001 'e Türk Eğitim Tarihi, İstanbul2001, s. 61. 
33 Calıid Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medresele ri, İstanbul 1976, s. 353. 
34 Akyüz, a.g.e., s. 61. 

i.ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 
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Medreselerde çalışan ilim adamlanıını ücretleri, yüksek olduğu gibi 
onlara en üst seviyede saygı gösteıilirdi. Nitekim Fatih Sultan Mehmed' e 
isnad edilen ve ulemanın protokoldaki yerlerini ve maaşlaı·ını gösteren 
"Kaııun-Naıne-i Al-i Osman" da şu malumatı buluyoıuz: 

"Saim mollalaı·ı mevleviyettedir"35 Onlaı· cümle saııcak beylerine 
36 .. 

tasaddur ederler." (Once gelirler.) 

En yüksek ücret müdenislere veıiliyordu. Ayrıca Ali Kuşçu'nuıı 
günde 200 akçe ile Ayasofya Medresesine müdeıTis tayin olınası 

müdemsliğe verilen madcli ve nıaı1evi değerin çok yüksek olduğunu 
gösteımektedir. 37 

3. Medreselerin Dereceleri 

Fatih, ayrıca, canıiye çevTilen Ayasofya Kilisesi'nde ve Eyüp 
Camii'nin yaıımda da medreseler yaptudı. Ayasofya Medresesi 
başlaııgıçta Saim derecesinde idiyse de, somalaı1 dalıa da üstün sayıldı: 
Terfi eden Salın Müdenisleıi buraya ataıın·lardı. Eyüp Medresesi ise, 
ataııaıı müdenisin bilgisine göre Saim ya da daha aşağı sayılnnştır. 

İstaııbul'da Salın-ı Semaıı Medreseleri inşa edildikten soma 
Osmaıliı hudutlaı1 içindeki medreseler de yeni bir sisteme bağlaınruştır. 
Buna göre medreseler aşağıdaıı yukarıya şu derecelere aynlımştu38 : 

1. Haşiye-i Tecrid Medrese!eıi (Yinnili Medreseler) 

2. Miftah Medreseleri (Otuzlu Medreseler) 

3. Kırklı Medreseler 

4. Eliili Medreseler 

a. Hilriç 

b. D!thil 

35 Mevleviyet: Ale! ıtlak Kadılık demektir. Ama baş müderrislere de veriler bir rütbe 
olup fiilen bir vazitede olanlara verilirdi. Uzun tafsilal için bkz. M. Zeki Pakalın, 
Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1971,2/519-20. 

36 Geniş bilgi için bkz. Hüseyin Alay, "Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders 
Programlan ve İcazet-Nameler", Vakıflar Dergisi, XVII, İstanbul1981, s. 175 

37 Adıvar, a.g.e., s. 41. 
38 

Kazıcı, a.g.e., s. 92. 
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5. Salın-ı Sernan 

6. Altınışlı Medreseler 

Osıruınlı medreselerinde talebelerin, sıbyan ınektebini bitirerek 
veya o seviyede hususi bir eğitim görerek ınedreselere girdikleri 
anlaşılmaktadır. Okuma-yazma gören biT talebenin Haşiye-i Tecrid 
medreselerinde bir müdenisin derslerine devam ederek "icazet" alması, 
bundan soma sırasıyla Miftalı ve Krrklı Medreselere, bumlardan da 
icazetle Eliili ve oradan da icazetle Salm-ı Seınan'a geçmesi söz 
konusuydu?9 Salın medreselerinde müderrislik alabihne çok güç biT işti. 
Bu medresenin öğretil"n heyetine dahil olmak isteyenler, sultana bir tez 
sunuyorlar v bilalıere bizzat sultanın da iştirak ettiği büyük bir heyet 
huzurunda il"ntihan vererek Salın Medresesine müderris olabiliyorlardı40 

Bu durum, Salm-ı Seman Medreselerinin derecelendil"mede üstünlüğünü 
ve önemini gösternıektedil". 

4. Medreseterin Ders Progranı.lan: 

Bir okulun en önenıli unsuru, orada okutulan dersler ve o dersleıiıı 
müfredat prograrnlarıdır. Bunlar olmadan hangi dersin ne ölçüde 
veıileceği ortaya konamaz. Fatih, kurduğu medreselerde bu önenıli 

hususun üzeıiııde önenıle dunnuştur. Biz burada aynntılara giTmeden 
kısa biT bilgi ile yetineceğiz. Hüseyin Atay, bu konuda şu önenıli 

hususları tespit etmiştir: 4ı "Fatih Sultmı Melnned, kendi adıyla ınıılan 
medreseleri inşa ettirdiği zaman, programlarıyla da ilgilemniş, zmnanımn 
bilginleriyle ana dersleri programa ve valcfiyesine koydunnuştur. Yalnız 
konuları ve ilim dallmuıı değil, hmıgi ilim dalında hangi kitabın 

okumnası gerektiğini de açıklmmştrr. İşte Osmmılı Medreselerinde 
progrmnlaşma ve progrmna önem vemıe böylece bir soıun olarak, 
günümüze dek sürüp gidecektil" ... 

Buna rağmen Fatih medreselerinin tanı prograınım elde etmemiz 
mümkün görünmüyor. Fatih Sultan Melnned, her ne kadar bazı ilim 
dallmuıı ve kitaptarım programa koymuşsa da, buıılan ana biliın dalı 

39 Kazıcı, a.g.e., s. 92. 
40 Baltacı, a.g.e., s. 353. 
41 Atay, a.g.e. s. 172-173. 

i.ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 
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kabul etmiş ve geri kalan yaı·dnncı (yan) ilim dallaı·ında müdenisleri 
serbest bırakmıştır. Bugünkü deyimi ile bunlara esas dersler ve yardnncı 
dersler demek bellci daha doğru olur. Bu yolla Fatilı Medreselerinin ve 
dolayısıyla ondan sonra gelen Osmanlı Medreselerinin esas ders 
progranıtarını bir dereceye kadar öğreınne iınkanınıız doğuyor. Y aı·dımcı 
dersleıin progranıtarını başka yerlerden talımini olarak ortaya koymak 
gerekmektedir ... 

Medreselerde program, sınıfiara ayınna, yıllara göre öğretimi 

ayarlama ve hocaların terfi etmesini kademelendirrne konuları, resmi ve 
resmi alınayan belgelerden anlaşılmaktadır42 Fatilı, o günün şartlamıda 
günümüzde bile eğitim-öğretirnde önenıte durulan bu konulara çok dikkat 
etmiştir. 

Y alıya Akyüz Türk Eğitim Tarilıi ki tabmda klasik Osmanlı 

medreselerinin dereceleri, okunan ders kitapları, ilgili olduğu bilim dalı 
ve müderıislerin maaşlarını bir tablo halinde şöyle gösteımiştirA3 

Medreselerin Adlan Okunan Ders Kitapları İlgili BilimDalı 

Hi'i.şiye-i Tecricl Emsile, Bina, Maksut Sarf 

Avamil, İzhar, Kiifiye Nalıiv 

Şeıh-i Tev51i, Metillt Aldüd-KeHlın 

Telvih U sill-i Fıkılı 

Hllşiye-i Tecıid Kelfun 

Şerlt-iFeraiz Fıkıh 

Mutavvel BeHlgat 

(Aynca, yru:ıda gösterilen Hesap 

bilimlerde çeşitli kitaplar Hendese 

16. Yüzyılın ortasuıa Heyet 

kadar bazımedreselerde İlın-i Hikmet 

okutulmuştur) Hikemiyat 

Tarih 

Coğrafya 

42 Geniş bilgi için bkz. Atay, a.g.e., s.l73 vd. 
43 Akyüz, a.g.e. , s. 63. 
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Medreseleriıı Adlan Okunan Ders Kitapları İlgili BilimDalı Miiderrisin Maaşı 

Miftah Haşiye-i Tecıld Kel1im 30·35 

Şerlı-i Mittah Belfigat, Maani 

Tenkit ve Tavzih Fılah, Usfil-i Fıkıh 

Mes5bilı Hadis 

Kırldı ve Hariç elli Mif\.\h-ul illilm Beligat 50 

Tavzih UsUl-i Fıkıh 

Meşfirik, Hidaye Hadis, Fıkıh 

Şerlı-i Mevilkıf Keliim 

Bulıaı:i, Müslim, Hadis 

Mesabih 

Dahil elli Hidaye Fıkıh so 
Telvih U sill-i Fıkıh 

Bulıaıf Hadis 

Keşşaf, Beyzavf Tefsiı: 

Altun ş lı (Ayın) 60 

Salın Fatih, Süleymaniye, Ayasofya nıedreselerindeki Derslerile bazı altnuşh 

medreselerdeki dersler 

Bu tabloda gösterilmeyen bazı eğitim kuıumlarının da var olması 
gereklidiı·. Fatih Külliyesi içiııde hekiınleriıı yetiştirilmesi için bir 
Darüşşifa kuıuhnuştur. Süheyl Ünver dfuiişşifayı şöyle anlatır: 
"Darüşşifa, filhakika her çeşit hastaların yatınlarak bakıldığı ve ayaktan 
müracaat edenleriıı tedavi edildikleıi yerdir. Fakat Fatih külliyesi gibi 
büyük bir ilim ocağmda ayrıca ameli tıb tedrisatıyla ilgili mevkii'ne de 
yer verınek lazımdn-. Fatih külliyesinde şer'i ilimlerden başka fenııi (akli) 
ilimleıin de gösterildiği tahakkuk etıııiştir. Tıb da akli ilimlerdendir. Fatih 
külliyesinde zamanmm en büyük illimleıi ve İstaııbul'a da değeıi çok 
olan hekimler getiıtihniştir. Bunlar arasmda Kutbüddiıı gibi başta 

gelenler vardır. Zaınaımnn reisületibbası idi. Bir müddet soııı-a tabib 
şakirdleıi de darüşşifada yapılan ahşap billahanelerde oturınnşlaı·dır ki 
bnnlaı· kubbe hizasmda yapıhnış odalaı·dır. Darüşşifaya tayin edilen 
lıekimleıin de ilmi tıbba iyice vakıf olmaları şart koşıılmnştur."44 

44 Süheyl Ünver, İstanbul Üniversites; Tarihine Başlangıç, Fatih Külliyesi ve Zamanı 
İlim Hayatı, İstanbul 1946, s.44-45. 

i.ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 
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Darüşşifa'da usta-çırak yöntemiyle hekimlerden bu bilim uygulama 
içinde öğrenilirdi45 

Esat Efendi Kütüphanesi'nde No. 1225 de kayıtlı kitabın sonunda o 
günün medreselerinde okutulan derslerin kısa listesi içinde tıp, musiki ve 
mantık derslerinin de yer aldığını görmekteyiz46 Zaten Fatih gibi 
kendisini müspet bilimlerde de yetiştimuş bir kişinin bu bilim daUarına 
yeterince yer vereceği muhakkaktır. 

5. Öğretim Dili: 

Kitaplar ve öğretim dili esas olarak Arapça idi. Türkçe, kısmen 
sözlü açıklamalar ve tattışmalarda kullanılıyordu47 Fakat 14. yüzyıldan 
itibaren Tütkçe' ye de kitaplar çevrilmeye başlandı.48 Demek ki kitapların 
Türkçe'ye çevrilmesi Fatih öncesi başlatılmıştu·. 

D- İSTANBUL ÜNİVERSİTESİNİN KURULUŞ BAŞLANGlCI 

Fatilı, luzlı bir şekilde yaptığı bu eğitim öğretim çalışmalarıyla, 
kurduğu eğitiın kuıumlarıyla, günümüz İstanbul Üniversitesi 'niıı ilk 
kuıuluş temellerini atnuş buluınnalctadır. 

İstanbul Üniversitesi'niıı kuıı.üuş başlangıcı, İstanbul'mı alındığı 
1453 yılının 29 mayıs Salı gününün eıtesine49 dayandırılmaktadır. Çünkü 
Fatilı, İstanbul'un fethi ertesinde, burada hakilcaten üniversite sayılacak 
bir külliye kınmuş ve bunun başına Tütkistan' dan getiı·diği meşhur 

ıiyaziyeci Ali Kuşçu, hocası büyük alim Molla Hüsrev ve Molla Gütani 
gibi illiınieri koymuştur5° Fatili'in vakfiyeleriııden aulaşıldığına göre, 
kurduğu Salın-ı Seman adlı 8 yüksek medresede İHil::ıiyat, Hukuk 
Edebiyat ve Riyaziyat okutuluyordu. Yine bu medreseler çevresiııde 

kmduğu 70 koğuşlu Darüşşifada da tıp öğretiliyordu. Daıiişşifada üç 
tabip hoca ile ayrıca cerrahlaı· vaı·dır. 

45 Fahri Unan. Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, Ankara 1993, s. 402. 
46 Geniş bilgi için bkz. Ünver, a.g.e., s. lll. 
47 Akyüz, a.g.e., s. 64. 
48 Halil İnalcık, 17ıe Ottoman Empire, 17ıe ClassicalAge (1300-1600), London 1994, s. 

175. 
49 Bilse!, İstanbul Üniversitesi Tarihi, İstanbul 1943, s. 8. 
50 Bilse!, a.g.e., s. 6. 
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Sekiz medresenin her birinde de bir müden·is ( ordinaryüs profesör), 
bir ınu!d (doçent) ve ı5 danişmend (asistan) vardır. Bu medreseıere 
ulaştırıcı 8 medrese daha vmdır (Musıla-ı Salın). Medreselerde taı-n altı 
yüz talebe vardır. Bunların hepsi için yemek hazn·layan bir de imaret 
kurulmuştur51 Görülüyor ki, Fatih Kililiyesi ı6 medresesi, 600 daimi 
talebesi, ızo asistanı, 8 doçenti ve ı ı ordinaryüs profesörü ve bunlara 
eklenen devamlı veya nilsafir büyük ilim adamlaı-ı ile bir kliniği ile ve 
içinde ders de okutulan camii ile taı-n bir üniversitedir ve Fatih ci van taı-n 
bir site üniversitedir. 52 

Dr. Adnan Adıvar ı939'da basılan "La Science Chez Les Turcs 
Ottoman" adlı eserinde, sekiz medreseden birinin tıp öğretinline ayıılnıış 
ve Darüşşifanın bu medreseye klinik olarak bağlamınş olduğunu 

gösteri!ııllştir53 Yine Dr. Adnan Adıvaı-, o vakitten kalına iki tıp 
kitabından Kitabüt-tıp ve ve Cerralllye-i İlhaniye'den baltsediyor ve Ali 
Kuşçtı'nun bizde ilk Matematik ve astrononli profesöıü olduğunu ve 
eserleıiıti anlatıyor. Bu medreselerin otonoırllsi olduğunu da gösteriyor. 
O kadaı-ki bunlar padişalıa değil, padişah bunlara uyuyor. 

Büyük medreselerde bir çeşit Akademi toplatımalan olurdu. Fatih 
bu ilırll toplaıırnalarda bulunmuştıır. Aleni dersler yani konferanslaı· 

caırlllerde verilirdi. Bu suretle gerek Tıp, gerek Hukuk, gerek Fen, gerek 
Edebiyat Fakültelerinin ve hepsini toplayarak İstanbul Üniversitesinin 
başlaııgıcı o tarihlere götürülmektedir. 54 Böylece Fatih, 550 yıllık 
mazisiyle dünyanın en eski üniversiteleıinden biıisi olan İstınıbul 
Üniversitesinin ilk kuruluş tenıelleıiıti atımştır. 

E- KÜTÜPHANELERİN KURULMASI 

İstanbul'un fethini müteakibeıı bilim yııvalaıııun kıımluşuııun 
paı·alelinde öğrencilerin ve aı·aştımıacılaı·ın faydalanacağı kütüphaneler 
de kurulınaya başlammştır. Kurduğu eğitim tesisleri kütüphanesiz 
olamazdı. 

51 Bilsel, a.g.e. s. 7. 
52 Bilsel, a.g. e. s. 6-7. 
53 Adıvar, La science chez les Turcs Ottoman, 1939, s. 36. 
54 Cemi! Bilse!, a.g.e., s. 7. 
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Fatih, kitaplara ve kütüphaneye ta çocukluğundan beri merak 
sahmştır. "Fatih evvela Manisa sarayındaki kütüphanesinde bir 
kütüphane kunmış, bunu zenginleştiımiştir. Hükümdar olunca Edirne'ye 
ve alınınası üzerine İstanbul'da evvela eski saraya soma yeni saraya 
taşınan kitapları zamanının en meşhur kütüphanesiııi teşkil etmiştir. Bu 
zengiıı kütüphaneden ayrılan müteaddid nüshalar, evvela Zeyrek ve 
Ayasofya medreseleriyle Fatih külliyesi medreseleri ve camii 
kütüphanelerini diğer tebenülerle birlikte teşkil etıniştir."55 

Kütüphaneleıi en ciddi ve yeni akli ilimiere ait metinler ve şerhlerle 

doldurmuştur. Böylece İlk kütüphaneler, Zeyrek ve Ayasofya 
Medreseleri'nde açılnııştır. Hanııııer ise: "Cfuıı:i içinde biı· oda ayrılarak 
kütüphane ittihaz edilmiştir; Osmanlıların İstanbul'da kurdukları ilk 
kütüphane budur"56 demektedir. 

Barthold, müslüman dünyasrmn XV. asırdan sonra tamamen 
İlıbitata yüz tııttuğunu söylemeniıı abes olduğunu bildirirken İstanbnl' da 
Osmanlı Türklerinİlı bu yeni medeniyet merkezinde kütüphanelerin 
kıymetini belirtir57 Fatih, İstanbul'un fethiyle bir çok kütüphaneler 
kınımıştıır. Otıız senelik saltanatı içiııde şehirde on bir kütüphane 
kumlmasrm temiıı etıniştir58 Böylece Fatih, açtığı eğitim kumıniarına 
kütüphaneleri de ilave etmiştir. 

SONUÇ 

Fatih Sultan Melımed'i İstanbul'un fethi gibi büyük biı· başanya 
götüren ana sebep, onun madde ve mana planmda gördüğü esaslı eğitiın 
ve kültürüdür. Fethi , o günün şartlannda bilim ve teknolojiyi kullanarak 
gerçekleştiımiştir. Fatilı, İstanbul'un fethiııde gösterdiği büyük başarıyı 
eğitim ve bilim alanında da sürdürınüştür. Fetilıten sonra İstanbul'u 
yeniden imar etıniş ve şelni eğitün-bilim ve sanat merkezi yapnııştır. Bu 
başarılannın altında kendisiııin büyük azmi, diııamiznıi, hareketliliği 

yanında bizzat iyi eğitim görmüş bir bilim adanıı ohnası yatınaktadn·. 

55 Ünver, a.g.e., s. 165. 
56 Hammer, Devlet-i Osmaniye Tarihi, Ata Bey Tercüınesi, Tarihsiz, C. 3, s. 216. 
57 Geniş bilgi için bkz. Ünver, a.g.e. s. 51. 
58 Silmiha Ayverdi, Edebf ve M ane vf Dünyası İçinde Fatih, İstanbul 1983, s. 102. 
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Bilimi ve bilim adamlannı sevmesinin de eğitim atılunlarındaki 

başarısında rolü büyüktür. 

Fatih'in bilim ve bilim adamlarına verdiği kıymet, eğitim 

kııruınlannın yapılmasında gösterdiği gayret, Türk-İsHim medeniyetinin 
İstanbul' da gelişmesinin dinamiği olmuştur. Fatih, dünyanın çeşitli 
yerleıinden yabancı bilim ve sanat adanılarını da İstanbul'a çekınesini 
başarmıştır. Fatih külliyesi ve bu külliye içinde yer alan Fatih 
Medreseleri, İstanbul'da toplanılan bilim adamlarıyla canlandınlımş ve 
devrinin ünlü bilim adaınlınmın yetişmesini sağlınmştıı. 

Açtığı okııllardaki her öğrenci ile şahsen ayrı ayrı ilgilenmesi, 
hocaları başarılınma göre derecelendirilerek bir üst eğitim kıııumnna 
geçişine dikkat etmesi, eğitim kıırumlarlll1n elemanlın·ına varıncaya kadar 
her şeyi ile ilgilenmesi, eğitim-öğretime ne kadın· önem verdiğini 

göstennektedir.Fatih, bilim hayatında yaptığı bu çalışmalarla, 550 yıllık 
geçmişiyle dünyanın en eski üniversitelerinden biıi sayılan günümüz 
İstanbul Üniversitesi'nin ilk kıııuluş temellerini de atnnştıı. 

Devletleıin güçlü olarak devınnlılığı, bilime önem venneleı-i ve 
bilimi rehber edinmeleriyle yakından ilgilidiı·. Çünkü devletin ayakta 
duıması iyi eğitilıniş dinınıılk bir kadroyla mümkündür. Fatih'in biliın ve 
eğitime verdiği önem, iınparatorluğuıı Kanuııi Süleyman' dan sonraki 
dönenılerinde aynı cmılılıkla devam ettirilememiştiı-. Neticede bir müddet 
sonra gerileme ve çöküş olmuştur. Sözün kısası Fatih, fethi bilimin 
ışığında yapnnş, fetihten soma da ilk işi eğitim ve biliıııe sarıhnak olmuş. 
Hem de çağının bütün imkilnlın·ını seferber ederek .. 
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